Secunda distinctio continet:

I. De domibus concedendis et construendis. — II. De electione prioris conventionalis et institutione subprioris. — III. De electione prioris provincialis (86<sup>v</sup> bis). — IV. De electione magistri. — V. De electione diffinitorum capituli provincialis et generalis. — VI. De capitulo cotidiano. — VII. De capitulo provinciali. — VIII. De capitulo generali. — IX. De solemni celebra-tione capituli. — X. De capitulo generalissimo. — XI. De visitatoribus. — XII. De predictoribus. — XIII. De itinerantibus. — XIV. De studentibus. — XV. De conversis.

### [Prima distinctio]

#### De officio ecclesie. I.

Auditō primo signo surgant fratres *<dicendo matutinas>*<sup>5</sup> de beata vir-gine pro tempore. Matutinas autem et missam et omnes horas canonicas si-mul audiant fratres nostri, nisi cum aliquibus prelatus dispensare voluerit. Hore omnes in ecclesia breviter et succincte taliter dicantur, ne fratres devo-tionem amictant (87<sup>r</sup>), et eorum studium minime impediatur. Quod ita dicimus esse faciendum ut in medio versus metrum cum pausa servetur, non protrahendo vocem in pausa vel in fine versus, sed sicut dictum est breviter et succincte terminentur. Hoc tamen magis et minus pro tempore observetur.

<sup>2</sup> ms. constitutiones.

<sup>3</sup> Texte gratté dans le ms. à la suite de l'ordonnance des chapitres généraux 1249-1251 (MOPH III, 43, 48, 55). La leçon de s. Raymond, dans Scheeben, 49; Denifle I, 194.

<sup>4</sup> Dans la numération on a sauté par inadvertance les deux premiers chapitres qui se lisent au fol. 86<sup>v</sup>. C'est pourquoi on parle seulement de 18 chapitres dans la description du manuscrit; cf. notre introduction p. 12.

<sup>5</sup> Texte gratté à la suite de l'ordonnance des chap. gén. 1268-1270 (MOPH III, 142, 145, 150); il est remplacé par « et stando dicant officium ». — Voir le texte reconstitué dans Scheeben, 50; Denifle I, 195.

Tempore vero quo bis reficiuntur fratres, legatur ante completorium in ecclesia lectio: « Fratres sobrii estote », et facta confessione et dicto completorio, det qui preest benedictionem, et ebdomadarius asperget aquam benedictam. Postea dicatur « Pater noster » et « Credo in deum », quod etiam fieri debet ante primam et ante matutinas<sup>6</sup>. Totum officium tam diurnum quam nocturnum<sup>7</sup> confirmamus et volumus ab omnibus uniformiter observari, ita quod nulli liceat de cetero aliquid innovare<sup>8</sup>. Et non habemus nisi unam campanam ad omnes horas<sup>9</sup>.

### De inclinationibus. II.

Finitis matutinis de beata virgine, cum fratres in chorūm venerint, inclinent ante altare profunde, et cum ad sedes suas venerint, facto signo a prelato, flexis genibus, vel inclinati profunde pro tempore, dicant « Pater noster » (87<sup>v</sup>) et « Credo in deum »; et iterum facto signo a priore surgant. Hora itaque devote incepta, versi ad altare muniti se signo crucis et ad « Gloria patri » inclinet chorus contra chorūm profunde vel prosternant se pro tempore<sup>10</sup> usque ad « sicut erat ». Hoc etiam faciendum est quotiens « Credo in deum » et « Pater noster » dicuntur, nisi in missa et ante lectiones et in gratiarum actione<sup>11</sup>. Idem etiam faciendum est ad primam collectam in missa et ad post-communionem, et similiter ad orationem pro ecclesia et in singulis horis ad collectam, et ad « Gloria patri » quotiens in inchoatione<sup>12</sup> hore dicitur. Ad omnia autem alia « Gloria patri » et ad extremos versus hymnorū, et ad penultimum versum cantici « Benedicite », inclinamus usque ad genua, et quando cantatur « Gloria in excelsis deo », ad « Suscipe deprecationem nostram », et

<sup>6</sup> ms. matutinum.

<sup>7</sup> add. marg. s.: « secundum correctionem et ordinationem venerabilis patris nostri fratris humberti magistri ordinis »; cf. chap. gén. 1254-1256 (MOPH III, 68; 73; 78).

<sup>8</sup> Voir Scheeben, 80 n. XXXVIII; Denifle I, 227. — Preuve manifeste que l'Ordre possédait déjà au temps de s. Raymond une liturgie unifiée; cf. W. R. Bonniwell, A history of the dominican liturgy (1215-1945), New York<sup>2</sup> 1945, 56 ss.

<sup>9</sup> add. marg. d.: « solus ebdomadarius ... utatur » (chap. gén. 1240-1242; MOPH III, 15, 20, 22). Puis plus bas: « tota ordinatio officii ... observetur » (chap. gén. 1246-1248; MOPH III, 35-6, 39, 48), addition suivie par cette autre: « item liber lectionarius tam de tempore quam de festis cuius correctio commissa est priori (provinciali) francie universaliter per totum ordinem recipiatur » (chap. gén. 1246-1247; MOPH III, 36, 39).

<sup>10</sup> add. marg. d.: « vel prosternant se pro tempore »; addition du copiste; cf. Scheeben, 50; Denifle V, 536.

<sup>11</sup> ms. actiones; — Add. marg. s.: « in quibus inclinamus solum ad « Pater noster » et ad orationem « Retribuere ». L'addition date de 1254-1256 (MOPH III, 70; 74, 79). A corriger Denifle V, 536.

<sup>12</sup> ms. incoactione.

in «Credo» in missa, ad «homo factus est»<sup>13</sup> et iterum in benedictione lectionis. Iterum in capitulo ad orationem «Sancta Maria», et in omni oratione quando nomen beate virginis <nominatur><sup>14</sup>.

Hora itaque predicto more incepit; postquam ad «Gloria» post «Venite» inclinaverint, stet chorus contra chorūm; deinde ad primum psalmum sedeat unus chorus et (88<sup>r</sup>) ad secundum similiter stet et sedeat alter chorus, et sic alterneatur<sup>15</sup> usque ad «laudate dominum de celis»; et sic faciant ad omnes horas<sup>16</sup>.

In inclinationibus vero conformamur<sup>17</sup> moribus eorum ad quos declinamus. Porro ad «Salve sancte parens», et ad «Veni sancte spiritus»<sup>18</sup>, fletimus genua. In ferialibus quoque diebus iacemus prostrati a «Sanctus» usque ad «Agnus». In festis vero trium vel novem lectionum, iacemus ab elevatione corporis usque ad «Pater noster». In prostrationibus idem servamus in festo trium vel novem lectionum.

Quando vero prelatus iniunxerit aliquam communem orationem, inclinent omnes; similiter omnes faciant quibus aliquid facere vel dicere iniunxerit. Si vero aliquam obedientiam vel officium vel ministerium aliquid cuivis iniunxerit, humiliter prosternens se suscipiat quod iniunctum fuerit ei. Quando etiam fratribus quidpiam vestimenti tribuitur, profunde inclinantes, «Benedictus deus in donis suis» dicant.

### De suffragiis mortuorum, III.

A festo sancti Dionisii usque ad adventum, pro anniversario fratrum<sup>19</sup>, clericus psalterium, sacerdos tres missas, laici quingenta «Pater noster» dicant. Idem faciat quilibet (88<sup>r</sup>) fratrum pro defuncto fratre sui conventus et idem fiat per totum ordinem pro magistro ordinis et a comprovincialibus pro priore provinciali defunctis. Idem etiam fiat per totum ordinem pro diffinitorie generalis capituli vel socio eius<sup>20</sup>, si aliquem eorum in via mori continetur.

<sup>13</sup> add. marg. d.: «et ad: ex Maria virgine»; cf. chap. gén. 1254-1256 (MOPH III, 79, 74, 78).

<sup>14</sup> Le mot «nominatur» est gratté. On y lit à sa place: «et beati», avec renvoi à la note marginale: «Dominici nominatur, et etiam quando nomen beate virginis nominatur ad antiphonam «Salve»; cf. chap. gén. 1249-1251 (MOPH III, 43, 48, 55). La leçon originale dans Scheeben, 50; Denifle I, 196; Montargis, 69.

<sup>15</sup> Cf. Scheeben, 50 et Denifle V, 537; alternent.

<sup>16</sup> add. marg. d.: «Finita autem lectione ... prosternant se pro tempore»; cf. chap. gén. 1249-1251 (MOPH III, 43, 48-9, 55).

<sup>17</sup> Cf. Scheeben, 79 et Denifle I, 225: conformemur.

<sup>18</sup> add. marg. d.: «et ad: Veni creator Spiritus, in die Pentecostes per totam ebdomadam»; cf. chap. gén. 1300-1302 (MOPH III, 297, 302, 311).

<sup>19</sup> add. marg. s.: «et familiarium et benefactorum receptorum per litteras ad beneficia ordinis»; cf. chap. gén. 1259-1261 (MOPH III, 96, 102, 106).

<sup>20</sup> add. marg. s.: «et pro electoribus magistri vel socio prioris provincialis euntis ad capitulum generale»; cf. chap. gén. 1254-1256 (MOPH III, 69, 75, 79).

gerit<sup>21</sup>. Idem etiam fiat pro visitatore a domibus quas visitare debet, si in visitatione moriatur.

Item in unaquaque provincia pro unoquoque fratre illius provincie defuncto quilibet sacerdos celebret unam missam et quilibet conventus unam in communi et unusquisque clericorum septem psalmos et conversi centum « Pater noster »<sup>22</sup>. Anniversarium patrum et matrum tertia die post Purificatione[m] beate Marie, anniversarium benefactorum et familiarium <tertia die post nativitatem eiusdem><sup>23</sup> est faciendum<sup>24</sup>. Fratres vero nostri numerum missarum non admittant.

#### De ieuniis. IV.

A Pascha usque ad festum sancte Crucis, reficiantur bis fratres, exceptis diebus rogationum et sextis feriis, et vigilia Pentecostes<sup>25</sup>, et ieuniis quatuor temporum, vigilia Iohannis Baptiste<sup>26</sup>, Petri et Pauli, Iacobi<sup>27</sup> et Laurentii, assumptionis sancte Marie et Bartolomei (89r)<sup>28</sup>. A festo autem sancte Crucis usque ad Pascha continuum tenebimus ieunium, et nona dicta comedere

<sup>21</sup> A remarquer contre Denifle (Archiv V, 537) que le passage: « si aliquem eorum in via mori contigerit » n'est pas une addition au texte de s. Raymond. On lit dans la marge externe seulement: « Idem etiam fiat pro procuratore ordinis si in curia romana in procuratoris officio decebat »; cf. chap. gén. 1276-1278 (MOPH III, 185, 189, 194).

<sup>22</sup> Le passage: « Item in unaquaque provincia ... centum Pater noster », a été rayé d'un simple trait de plume de sorte qu'il reste bien lisible. Au commencement et à la fin de la phrase on lit: « va-cat ». Dans la marge interne on a ajouté: « Quilibet fratrum celebret triginta missas in anno ... quilibet conventus XX missas in communi »; cf. chap. gén. 1256-1258 (MOPH III, 80, 85, 89-90).

<sup>23</sup> Les mots entre <> sont grattés; on les a remplacés par les suivants: « sequenti die post octavas beati augustini »; cf. chap. gén. 1246-1248 (MOPH III, 34, 38, 41); la seconde partie de l'ordonnance de ces mêmes chapitres: « anniversarium vero fratrum sequenti die post festum beati Dyonisi » a été reportée dans la marge. La leçon originale ressort des actes des chap. gén. 1246-1248 et des constitutions de 1238; cf. Scheeben, 75; Denifle I, 221.

<sup>24</sup> add. marg. d.: « Anniversarium vero sepulchorum in cimiteriis nostris ubique fiat prima die vacante post octavas apostolorum Petri et Pauli »; cf. chap. gén. 1264-1266 (MOPH III, 123, 126, 131). Puis immédiatement après on ajoute: « fratres vero nostri numerum missarum non admittant ». La prescription se lit déjà dans le texte des constitutions.

<sup>25</sup> ms. Pentecosten.

<sup>26</sup> ms. Bapтиste. Cette leçon se rencontre encore plus loin; nous ne la signalons plus.

<sup>27</sup> add. marg. d.: « beati Dominici patris nostri »; cf. chap. gén. 1283-1286 (MOPH III, 222, 227, 231).

<sup>28</sup> add. marg. d.: « ac nativitatis beate virginis »; cf. chap. gén. 1293-1296 (MOPH III, 268, 271, 277).

mus, exceptis dominicis diebus. In toto autem adventu et quadragesima et ieiuniis quatuor temporum et in vigilia Ascensionis et Pentecostes, sancti Iohannis Baptiste, Petri et Pauli<sup>29</sup>, in vigilia sancti Laurentii et assumptionis sancte Marie<sup>30</sup> et Mathei, Simonis et Iude et omnium sanctorum, Andree apostoli et omnibus sextis feriis, nisi dies natalis domini ea die venerit<sup>31</sup>, quadragesimali utimur cibo, nisi<sup>32</sup> cum aliquo propter laborem dispensemur, vel in locis in quibus aliter comedetur, vel nisi precipuum festum fuerit. Itinerantes tamen bis refici possunt, nisi in adventu<sup>33</sup> et ieiuniis principaliibus ab ecclesia institutis<sup>34</sup>; feria secunda et tertia post quinquagesimam, tam intus quam extra, quadragesimali utimur cibo<sup>35</sup>.

#### De cibo. V.

Hora competenti ante prandium vel cenam a sacrista paucis ictibus campana pulsetur ut fratres ad refectionem venire non tardent; postmodum pulsetur cimbalum, si cibus est paratus, alioquin non pulsetur donec paratus sit. Ablutis (89<sup>v</sup>) vero manibus, prior nolam refectorii pulset et tunc fratres ingrediantur. Quibus ingressis dicat « Benedicite » qui dicit versiculos et conventus prosequatur benedictionem. Servitores autem incipient ab inferioribus usque ad mensam prioris ascendentibus.

Nullus fratum presentium a prima mensa remaneat preter servitores et custodes nisi de licentia. Quotquot autem remanserint, comedant in secunda mensa, ita quod tertiam mensam facere non oporteat. Nulla fiat pitantia servitoribus vel ministris que non fit conventui, nisi sint infirmi vel minutti. Frater non mittat fratri pitantium excepto priore, sed sibi datam dare potest a dextris et a sinistris.

Piores comedant in refectorio, et cibariis conventus sint contenti. Similiter infirmarii et receptores hospitum et alii fratres, nisi cum aliquibus prior

<sup>29</sup> add. marg. d.: « et beati Dominici patris nostri ».

<sup>30</sup> add. marg. d.: « Bartholomei ac nativitatis beate virginis ». Cette addition comme la précédente ne se trouve pas à sa place; cf. notes 27 et 28.

<sup>31</sup> Le passage: « nisi dies ... venerit » est légèrement biffé; cf. chap. gén. 1269-1271 (MOPH III, 146, 151, 156).

<sup>32</sup> add. marg. d.: « nisi in predictis sextis feriis ... aliter comedetur »; cf. chap. gén. 1269-1271 (MOPH III, 146, 151, 156).

<sup>33</sup> add. interl.: « et ieiuniis et in vigiliis nativitatis et purificationis beate virginis » cf. chap. gén. 1294-1297 (MOPH III, 272, 278, 282).

<sup>34</sup> add. marg. s.: « et sextis feriis intus et extra »; cf. chap. gén. 1266-1268 (MOPH III, 134, 136, 140). Puis dans l'autre marge: « quando autem aliquod festum ... contraria consuetudine non obstante »; cf. chap. gén. 1266-1268 (MOPH III, 133, 136, 140).

<sup>35</sup> add. marg. s.: « et ieiunamus »; cf. chap. gén. 1245-1247 (MOPH III, 31, 34, 37). Puis dans l'autre marge: « in parasceve per totum diem in pane et aqua ubique abstinebimus »; cf. chap. gén. 1256-1258 (MOPH III, 80, 85, 90).

dispensaverit ob aliquam causam ut extra conventum aliquando comedant. Pulmenta nostra sint ubique sine carnibus in nostris conventibus<sup>36</sup>. Fratribus autem nostris, ne sint hominibus honerosi, pulmenta cocta cum carnibus comedere liceat extra claustrum.

Fratres nostri tam priores quam alii in locis (90<sup>r</sup>) ubi conventum habuerimus, nisi cum episcopis vel in domibus religiosorum et hoc raro extra claustrum comedere non presumant. Singulis diebus, si fieri potest, duo cocta pulmenta habeant; poterit autem prior superaddere, prout opus esse iudicaverit et facultas permiserit. Si quis iuxta se sedenti viderit aliquid deesse de communi, requirat a servitore vel ministro. Si quis de servitoribus vel comedentibus serviendo vel comedendo in aliquo offenderit, surgentibus fratribus veniam petat et, facto signo a prelato, redeat ad locum suum.

#### De collatione. VI.

Tempore ieunii hora competenti, sacrista ad collationem signum faciat; postea cimbalum refectorarius pulset; deinde fratibus venientibus in refectorium, legat lector premisso « Iube domne » et sequatur benedictio « Noctem quietam et finem perfectum tribuat nobis omnipotens et misericors dominus ». Infra lectionem vero poterunt bibere facto signo a priore, et dicto « Benedicite » a lectore dataque benedictione ab ebdomadario « Largitor omnium bonorum bene (90<sup>v</sup>) dicat potus servorum suorum ». Finita lectione dicat qui preest « Adiutorium nostrum in nomine Domini ». Tunc cum silentio intrent fratres ecclesiam. Quicumque voluerit bibere extra horam, licentiam petat a prelato et unum socium accipiat.